De annorum diuersitate & quomodo non
olim Roma sed sola Hispania certos
prima adinuenerit.

VANDO de annorum supputatione nobis fu-
turus est sermonō erit ab re præmittere, de quibus
annis Solaribus nē an non Solaribus agendum sit.

Non enim ijdem, atque aequales fuerē antiqui-
tus anni inter tot tantasq; Mundinationes. Imò tanta eorum
fuit diuersitas, quanta in ipso hominū vixit varietas. Hinc
est quod apud Hispanos olim quadrimestres, admodum ta-
men raro Solares, anni in vsu erant. Quod Xenophon lib. de
Aequiuoci testatur. Neque abs re quidem, quum nullus fue-
rit, referente Plinio, qui Solis cursum ac Syderum exortus in
Hispania proderet, siue quouis modo id ipsum anxie curaret.
Aegyptij quoque etsi primi omnium, ut scribit Herodotus,
annum in duodecim mensis diuisere, constat tamē ex Plinio,
ex Laetantio Firm. quod idem cēsebat Varro, ex Xenophō-
te eos mensem solum pro anno ad motum Lunæ habuisse. Soli-
nus etiam eosdem quatuor mensibus fuisse vsos adfir-
mat. Hoc ipsum addit Xenophon, addit quoque non raro
trimestri. Macrobius contra lib. 1. Saturnal. cap. 12. Anni
certus modus, ait, apud solos semper Aegyptios fuit, aliarum
gentium dispari numero. Alibi tamen nō diffuetur, mensem
quē Luna in tra cæli ambitum lustrādo conficit, annum dici.
Vnde à Luna mensis dicitur quæ grecè *μην* nuncupatur. Imò
annus non is solus est, inquit, quem nunc communis omnium
vsus adpellat, sed singulorum seu luminum seu stellarū emē-
so omni cæli circuitu, à certo loco in eundem locum reditus, an-

Xenophō.

Plin. lib.

18. c. 25.

Plin. l. 7.

c. 48.

Laet. lib.

2. de Diu.

ins. c. 13.

Solin. c. 3.

Macrob. l.

2. Somn.

Scip. c. 12.

Vergil. 3
Aeneid.

lib. 7. c. 48

nus suus est. Est tamen potissimus annus quem sol proprio suo claudit labore. Vnde non immeritò Vergilius talium rerum ac Antiquitatum sciētissimus, differentiæ causâ inter Lunæ & Solis anñ, dixit. Interea magnū sol circūuoluitur annū. Quare auctore Plinio, alij annum estate unum determinabant, & alterum hyeme, alij quadripartitis temporibus sicut Arcades, quorum anni trimestres fuere. Apud Acarnanas sex menses pro anno supputabantur. Chaldei quum in Antiquitate suarum disciplinarum utatur menstruo, in cæteris semper Solarem se intelligere fatentur. Inter Græcos trecentis quinquaginta quatuor diebus, hoc est. xii. Lunaribus mensibus constabat annus. In Italia Lauini tredecim mēseis numerabant, quorū annus, cæste Solino, trecentis, septuaginta quatuor diebus ferebatur. Romani initio annū decē mensibus computauerunt, à Martio auspicientes. Numa uerò Pōpilius qui t. Romulo subcessit, instructus à Græcis duos menses, Ianuariū & Februariū anno addidit. Græci namq̄, quum temerè eo dierū numero ordinassent annū, adpareretq̄, solem suū cursum intra dies. ccc. lxxv. & quadrantē in Zodiaco cōficere, ubi suo añ deesse dies. xi. & quadrantem intelligebant, intercalares statuta ratione cōmentisunt: ita ut octauo quoq̄, anno nonaginta dies ex quibus treis menses tricenūm dierum composuerunt, intercalaret. Nec aliunde Græci moti id fecerūt, nisi quia laboriosum ac difficile credebant singulis annis undecim dies simulq̄, quadrantē intercalare. Vnde eos dies εμβολισμοὺς mensis uerò ὑπερβαλλόντας adpellarunt. Hanc Græcorū rationem, quæ satis in se confusa erat, quum post longa tempora Iulius Caesar in Romana Repub. à Numa cōstituta inuenisset,

Plutarch-
us.

Suet. in
vit. Iulij
Cesar.

Macro-
b. lib. 1. Sa-
turn. c. 14.

facile, ad id prius Philosophorū & Mathematicorū sententijs
ac propositis discussis, ut testatur in eius Vita Plutarchus, im-
mutare potuit. Annūque, ut etiā tradit Suetonius, ad cursū
Solis adcomodavit, ut trecentorū sexaginta quinq; dierū ad
iecto quadrāte esset, atq; intercalario illo antiquo mense sublato,
vnius dies, quarto quoq; anno, intercalaretur, qui et hodie quo-
q; intercalatur. Imitatus ergo hoc modo Cesar Aegyptios, ut
ait Macro- b. ad certū dierū numerū Solis redegit annū. Vn-
de Plinius eius diligētiā ostēdēs, hoc, Sosigene sciētia eius admo-
to, qui inter Aegyptios, Sacerdos peritissimus fuit, efficisse scri-
bit. His itaq; annis Respub. Romanorū vsa est, ab Imperio
Iulij Cesaris, à quo Iuliani dicti sunt. Vsa est & his semper
Christi Ecclesia, atq; totus ad hūc vsq; diē Terrarū orbis. Nec
abre quidē hoc factum fuisse puto, ut diligentia & beneficio
Romanorū anni certiores alijs aliarū Nationū omnibus con-
tingerēt, quum & populus Romanus, illarum dominus, triū-
pho ac gloria nihil non sub communi & propria ditione id tem-
poris subiecerit. Verum enim verò quia non omnino illa an-
norum ratio certa atque consumatissima fuit, summa & ex-
trema diligentia Hispanie, qua triumpho Romanaeq; gloria
hæret futura erat, relicta est. Hanc nanque iusta de causa ex-
plorare in posterum oportebat, Aegyptios olim aliquo modo
in Solis cursu, ex quo constat annus, non prorsus veritatem at-
tigisse, Hanc in Astrorum motibus eos ipsos non solum palma-
rium alijs non præripuisse verum etiam à recto scopo nō semel
aberrasse. Hæc verò deniq; noui maiorisq; Mūdi, præter alias
totius Europa, Africa, atq; Asiae partēs, solā dominatricē Iu-
lianos annos eorumq; Auctores ostendere adhuc diminutos

esse. Quamquam aliquo pacto illis hoc ipsum subuoluisse, nos plane docet Pliniana lectio. Et Socigenes, inquit, ipse tribus Commentationibus) & si diligentior esset ceteris) non cessauit tamen addubitare, ipse semet corrigendo. Hoc tamen Alfonso Aragonia & Castellanorum, Rex, vir admirandi ingenij, ac doctrine, diligentius longa post secula rimatus, antiquiores satis in Astrorum motibus prorsus aberrasse perdidit, demonstrauitque, certiusque nobis ratione de solis motu, ac lege, ex qua constat annus: perscripsit. Quo fit ut in magno annorum numero inter eos qui Iuliani, & Alfonsini ab Alfonso ipso dicuntur, non parua sit differentia. Aequinoctia namque ad multos dies, & mensis (tanta enim esse poterit annorum congeries) mutari possunt. Ob id solum quia velocius in Zodiaco Sol uoluitur, iuxta illa Regis Alfonsi minutula, quam Aegyptij explorarunt. Hac ex causa iam olim Romana Ecclesia uidens non dissimulandum in his ad longum tempus subesse errorem, per doctissimorum patrum Decreta Aequinoctia mutauit: ut rei ueritas in Christi ac Diuorum Solemnibus posset quadrare, Quod etiam nunc in Dei Ecclesia pristina illa & adcurata diligentia, iterum praestaret exquirere. Ergo de illis annis, quos hodie habet Romana Ecclesia, quos communi ore Solares uulgo appellamus in praesentia agimus. De illis inquam quos multo ante sortiti sunt Hebraei, Assyrij, Caldæi, Aegyptij, necnon & Graeci, unde ut diximus mutuati sunt Romani, Deo Auspice, annorum hanc supputationem exordiamur.

In Tab. astronom. ad finem.

Conc. Nicen. 2.

Quomodo Hebraei constituent annuū, & ex quibus mensibus.

QUAMVIS Hebræorū anni inter solares me-
ritò adnumerentur: nihilominus mēses ex qui-
bus constāt, non tales sunt quales nos hodie ha-
bemus, & nonnullæ etiam aliæ habuere natio-
nes. Ratio est, quoniam per lunationes annum constituere
consueuere. Vnde. xii. Lunationes apud Hebræos, simul addi-
tus undecim diebus, faciunt annum solare. Quæ de causa
ipsi moti tertio quoque anno. xii. mēses adsignant: ut plena
solari anno fiat adæquatio. Mensē namque duodecimum,
siue maius, adpellare lunationem, duplicant. Ex quo contin-
git, ut Martius noster, qui illis est primus mēsis, ex summi
Dei præcepto, sit aliquando secundus, id est, Aprilis, & con-
tra. Quod sanè nonnullos ex nostris planè in eum errorē du-
xit, ut sibi persuaderēt, Aprilem primum omnium esse men-
sem apud Hebræos.

Quin nō eadem sit temporum supputatio iuxta veritatem
Hebraicam, atque eam quæ vulgò circumfertur
70. interpre. quæ potius sit amplectenda.

NON eadem est planè temporum supputatio iuxta
veritatem Hebraicam, atque eam quæ vulgò
dicitur. 70. interpre. Nos tamen illam quæ maxi-
mè cum sacra script Cohæret, hoc est, veritatem
Hebraicam, sequemur. Eius verò quæ est. 70. Seniorum, quū
res postulabit, mētionem facere statuimus. Caterū quid post
hæc Rex Alfonsus in Chron. nonnumquam calculet, non ita
magni facimus, quasi ab illa regia auctoritate dissentire pia-
culum esse credamus. Imo quū minus adcuratè in ea re se ges-

Plin. libr.
18. cap. 25.
in quo quo
que biennio
peracto. 25.
Lunatiōes,
adnume-
merat.

ferit, propter eos quos fatetur se sequi Auctores, admoneo ei fidem, in ratione annorum, nullam omnino adhibendam, Quam tamē tumultuaria quadam opera (qua & alia) inserere volui, non alia ex causa neque alio motu consilio, nisi ut curiosus lector haberet quid secum posset conferre. Tamē quidquid sit, operae precium in his me facturum existimaui, si hanc annorum summam usq; ad Cyrum primum Persarum regem, id est, primum lib. Esdre, quō nos peruenire sumus polliciti, summam perstringam. Eamq; ut iam intueri licet, gratia cum primis iuanda memoria, in partes digerens.

Sacrorum Annorum summa, eo ordine, quo hodie Romae in sacro illo pontificum palatio videtur, atq; ab illis adprobatur.

A Adamo itaq; usq; ad Diluuiū anni sunt mille sexcenti, & quinquaginta sex. Gene. 5. & 7.

A Diluuiō usq; ad ortum Abrae anni nona ginta duo supra ducentos. Gene. 11.

A ortu Abrae usq; ad Moysen ann. quadringenti & viginti quinque. Gene. 25. & 47. Exod. 12.

A natiuitate Moysae usq; ad exitum ex Egypto an. octoginta. Act. 7.

I sraelitae vagati sunt in deserto, ann. quadraginta Num. 14.

A b ingressu in Terram Chanaan usq; ad annum. 4. Solomonis, siue templi adificationem, ann. octoginta supra quadringentos. 3. Regum. 6.

A b adificatione Templi usque ad Ioas ann. centum & triginta octo. 3. & 4. Regum atque. 2. Paralip.

A ij **A** Ioas

A loas usque ad spontaneam traditionem Ioachim, adie-
 ctus illis decem ann. quibus Amon pro captiuo patre Mana-
 se regnauit, ann. vnius & nonaginta supra ducentos. Et ab
 hac traditione Ioachim usque ad desolationem Hierusa-
 lem ann. undecim. Cõligitur hoc ex. 4. Regum & 2. Para-
 lip. Anni captiuitatis Iudæ septuaginta, Daniel. 9. Hier. 25
 Hactenus de annorum numero, à Mundi initio usque ad
 desolationem Hierusalem, destructionemque Templi. Con-
 ueniunt in eiusmodi supputatione, quicumque Hebraicam
 veritatem sequuntur. Conueniunt & Hebræi Chronogra-
 phi, parum aut se re nihil in se discrepantes Quæ itaque di-
 ximus quasi majori in summa repetamus. A principio Mu-
 di usq; ad destructionem Urbis Hierosolymitane, anni flu-
 xerunt. 3373. A Diluuiio usque in hanc desolationem, anni.
 1717. Ab ortu Abraæ usque ad eam ipsam vastationem, an-
 ni 425. Ab Egressu Hebræorum in eo anno quo Tabernacu-
 lum ligneum in deserto inchoatum est, huc illic quocumque
 migrarent Iudæi, portandum, usque ad dirutionem Templi
 Solomonis ann. 920. A quarto ann. Solomonis, quo constru-
 ctum est Templum lapideum: usque ad illud tempus quo hu-
 mi prostratum iacuit, ann. 440.

De Mundi Aetatibus quot, & quid sint.

Etas dicitur non ea quæ præsens, præteritum,
 aut futurum tempus contineat, sed quæ totum
 hoc & præsens & præteritum & futurum in-
 tercipit: ut egregie adnotauit Rex Alfonsus.

Rex Al-
 fonsus in
 Chron.

Et quum à plerisque ponantur sex Aetates, non ob id huius-

modi

modi adpellatione dicuntur, quasi vero etates inter se omnes sint equales: una enim altera maior, & altera qua minor est, maior alia esse contingit. Sed ea ratione, tali proferuntur nomine, quia ad longum tempus unaqueq; decurrit. Et que inter mortales aliqua fama, aut memoria digna adcidebant, iure etatis. ut idem sapientissimus Alfonso docet, mensurabantur.

EST ergo prima etas à principio Mundi usque ad Dil. eos includens annos quos supra posuimus. Ultimo anno huius etatis in quo magnam illam terrarum inundationem ingruisse constat, mortuus est Machusalem, ut ex Sacris demonstrat Hieron. supra Gen. iuxta verò. 70. Interpret. vulgarem opinionem, qui suppucât ann. 2242. ab Adamo usque ad Dil. post aquarum tempestatem, cum ad huc vixisse reperias. Quod quidem esse non potest, quum Moyses tantum octo animas seruatas in Arca fuisse dicat. Quod & sanctus Petrus adfirmat.

AEtas secunda fuit à Dil. usque ad ortum Abrae, annorum numerum supra videre licebit.

AEtas tertia ab ortu Abrae usque ad primum ann. regni David. Hec habet ann. quadraginta duos supra nongentos. Qui numerus ex script. patet.

Quarta AEtas à principio regni David usq; ad undecimū ann. regni Sedechie, in quo templū subuersum est, & omnis Hierusalē destructa. Anni vero quadringenti octoginta quatuor. Qui tamen Amō regem Iudae ponunt (ut venenerab. Beda, ac alij) duos tantum regnasse ann. quadringentos & septuaginta tres in hac etate constitunt. Quod ex eo

Actas.

Gene. c. 6.

1. Can. c. 3.

2. Actas.

Actas.

4. Actas.

Beda de Tēporibus.

adcidit quia credunt duos solum annos hunc Regē Hebræos
 rexisse: & Aetiam sex. Quam. 70. Interpr. regnasse ann.
 septem adfuerant. Quodere postea differemus.

5. Aetas.

Quinta Aetas à desolatione Templi, & Hierusalem, usq;
 ad Christi natiuitatem ann. nonaginta sex supra quingentos.
 Beda etiam hanc septem annis breuiorem facit etatem. Qua
 annorum supputatio, non omnino pendet ex sacra script. Sed
 partim ex ea, partim verò ex probatis Chronographis, ut
 Driedonli sentit Driedon, in sacra script. diligentissimus Computator.
 bro. 3. c. 5. lib. 3. de adparentibus script. Contrarietatibus cap. 5. de obscuri-
 tatis in sacris ex supputatione annorum & Hebdomada-
 rum, emergentibus.

6. Aetas.

AETAS sexta est hæc, in qua agimus: In quibus felicissi-
 mis initijs natus est Christus Deus & homo filius Mariae
 Virginis, Et hæc ipsa nulla ium serie temporū nobis determi-
 nata ac certa. Quæ à nonnullis iure decrepita dicitur. Qua-
 si in ea Mundus pereat, sit necessum.

De Aetatib. Mundi à Christo seruatore nostro in Euange.
 sub Parabolicis verbis significatis.

Matt. 20.

AS etiã Aetates Christus seruator noster apud
 Matheum nobis sub illis verbis Parabolicis, de
 operarijs, quos Pater familias in vineam suam
 excolendam miserat, significauit. Quosdam
 enim conuentione facta ex denario diurno, mittit hora pri-
 ma. Quosdam, illos scilicet stãtes in foro otiosos, hora tertia.
 Alios quum iterum domo exiret, hora sexta. Alios verò
 hora nona. Vltimos tandem in eam ipsam vineam ad operã
 dum

dum ire iubet, hora undecima. Vides ergo (ni fallor) ex his planè, quas supra posuimus Aetates, à Christo, suboscure tamen, submonstrari. Vbi inter tot, ac tam multos Doctores Sacros, pro multis vnus Hieronymus, ac alter Gregorius, hoc nobis in presentia magis enucleant. Hieronymus namque ad Damasum Pap. historiam illam de filio Prodigio diuinè quidem, ut omnia, enarrās. Cùm iam tot illis illius Parabolæ articulis, ac misterijs quasi colophonem imponeret, demum ad hoc deuenit ut malum inuidiæ in Iustos posse cadere non dubitaret, Multis igitur argumentis rem ipsam probabat Diuinis Doctor præceteris tamen vnicus ille Matthei locus plus sibi visus est fauere, ad plaudereq̃. Quum inter suum probandum propositum, nobis illas quas ex verbis Christi potuimus extorquere Aetates, ut cumq̃ue explanauit. Operarij, inquit, mittuntur ad vineam, Et in primâ hora vocantur Adam, Abel, Seth: In tertiâ Noë, In sexta Abraam, In nona Moyses. In undecima Gentium populus, Cui dicitur, Quid hic statis Otiosi? Illo respondente, nemo nos conduxit. Extrema autem hora, nostri Seruatoris aduentus est. Testâte Ioanne, Fratres nouissima hora est. Hec Hiero. Diuus autem Gregorius penè eisdem verbis hoc ipsum explicat. Aitq̃, mane etenim Mundi fuit ab Adam vsq̃ ad Noë. Hora uerò tertiâ à Noë vsque ad Abraam. Sexta quoque ad Abraam vsque ad Moysen. Nona à Moysen vsque ad aduentum Domini. Undecima uerò ab aduentu Domini vsq̃ ad finem Mundi. Hucusque Gregor. Ex his planè intelligimus Christum Seruatorem nostrum, per illas horas, Mundi Aetates nobis subsignificasse. Pautiores tamen, nec inter se

Hierony.
Epist. 69.
ad Damas.
Pap.

Ioann. i.
Can. c. 2.
D. Greg.
Homil. II.

similes omnino, ut adparet, illis quas ante posuimus. Prima etenim, & secunda, quae est Tertia hora, vix in verbis discrimen habent, Si ad illas alias referas, tantum abest ut in annis aliquam dissonantiam inuenias. Tertia, hoc est, Sexta hora, omnino dissimilis ab alia est. Illa enim ab ortu Abrae, usque ad primum ann. Regni David, annos habet quadraginta duos supra nonngentos. haec ab ipso Abraam usque ad Moysen ann. quadringentos, & viginti quinque sortitur. Quarta vero Aetas, id est hora nona, dissentit prorsus ab illa altera. Quum haec, à Moysè videlicet ad Christum usque ad sortorem nostrum, ann. unum & quadraginta supra mille quingentos contineat, Illa vero quae est à principio Regni David usque ad undecimum ann. Sedechie, quadringentos quadraginta octo an. Complebitur. Quae demum de sequitur, à Sedechia usque ad Christi natiuitatem, sub eo tempore includitur, quod est à Moysè usque ad Christum. Sequitur Aetas decrepita quae est undecima hora, in qua omnes nunc sumus, & in qua olim tot Sancti Apostoli scilicet, Martyres, Confessores, Virgines Omnesque noui Testamenti, ut Testati verbis utar, fuere.

Supra.
Marsh. c.
20. q. 6.

De Mundi Aetatibus, ac Temporum supputatione iuxta Regem Alonsum.

Alons. in
Chronics.

UAS supra Communi ordine posuimus Aetates, Rex Alonsus longe aliter orditur Eas supputans quodam ad Christum semper respectu. Ante omnia summam annorum ab Adamo usque ad Christum. Deinde à Diluuiio ad Christum.

sum:

stum: postea ab Abraam ad Christum. Omnes. denique Aetates ad servatorem nostrum referendo. Nos vero diligēti calculo, eas etiam in nostrum communem numerandi ordinem, nihil in annis à mente Regis Alfonsi discrepantes, digessimus.

Prima itaq; Aetas ab Adamo usque ad Diluuium continet ann. 3844. Secunda Aetas quæ est à Dil. usque ad Abraam. ann. 272. Tertia Aetas ab Abraam usque ad David Regem. ann. 1040. Quarta Aetas à Davide Rege usque ad Sedechiam annos intercipit. 474. Quinta Aetas à Sedechia usque ad Christ. adfertur nostrum. ann. 469.

Conlige ergo si placet, hanc annorum summam, & inuenies ab Adamo usque ad Christum ann. 5099. Caterum hoc etiã animaduersione dignũ duco, multò aliter in Tabulis Astrò. eundem Alfonsum Regẽ, hos supputare annos. Ab Adamo namque ad Christum usque adsignat ann. 6984. Dies vero, 221. Vnde & in prima Aetate, quæ est ab Adamo usque ad Dil. adnumerat ann. 3882. Dies vero, 167. Quæ ex re vides (ni fallor) quantam sacræ adnumerandis anni sit varietas ac dissensio: Quum Alfonsus ipse, sapientissimus iure Rex à cunctis adpellatus, sibi contrarius videatur, nec unquam satisfaciat. Non ergo mirum si Eusebius, Origenes, Christostomus, ac alij sancti antiquique Patres ab

5199. Adamo usque ad Christum supputent ann. 5099. Alij vero quum ex antiquissimis patribus, tum ex Recentioribus, ab ipso mundi principio, siue ab Adamo, constituunt ann. 3934. Sed hæc tanta differentia inter hos & illos, ex eo quidẽ

1. Aetas.
2. Aetas.
3. Aetas.
4. Aetas.
5. Aetas.

Rex Alfonsi sibi contrarius in sacræ adnumerandis ann. ac Aetate. Differentia illa annorum in sacræ, inde provenire.

adcidit, quia alij. 70. Interpr. alij Hebraicam Veritatem sunt sequuti. Quae tamen dissonantia Eusebium, Hieronymum, atque Aurelium Augustinum, minime iam olim laetit. Discordia Verò hæc, quae vulgò forsàn è mente. 70. Seniorum fuisse, falsò censetur, quos spiritus Sanctus auctore Hieronymo, adflauerit, in eo posita est, quòd hæc, & illi, aliter ac aliter in prima & secunda Aetatibus, hoc est, à Mundi initio vsque ad Diluuium, & à Diluuiò vsque ad ortum Abrae, suos numeros parum inter sese conuenientes, concludunt. Nam septuaginta Interpr. numerus ab Adamo vsque ad Dil. intercipit ann. 2242. ut iam supra adnotauimus. Secundum Verò Veritatem Hebraicam posuimus ann. 1656. Superat ergo primus numerus, hunc secundum, in quingentis octoginta sex ann. Rursus à Dil. vsq. ad ortum Abrae quae secunda est Aetas. 70. Seniorum translatio supputat ann. 942. Veritas Verò Hebraica multò aliter pauiores annos considerat, id est, 292. Quare superant septuaginta Seniores in sexcentis & quinquaginta ann. Quod si iterum annos, in quibus, hi ultra, quos ponit Veritas Hebraica, prima & secunda Aetate, tendunt, Calcules, hoc est ab Adamo vsque ad ortum Abrae, inuenies Translationem. 70. Interpr. superare Verit. Hebr. mille ac ducentis & triginta sex annis. Hæc igitur est causa, quare tot tantique Viri in sacris annis adnumerandis dissentiant. Unde non immeritò conligas, quantum sit illis errandi periculum, qui. 70. Interpr. supputationi Temporum adherent. Eòsque enim vulgarem illam illorum additionem, temporis iniuria, à Veritate Hebraica deuiasse experimur, ut ijs eiusdem annis, quos nunc

In Prolog.
supra Pa-
ralip.

Aliquan-
do ea ipsa
70. vulga-
ra aditio in
hac. 2. Ac-
tat. variat
auct. Eu-
seb. et Au-
gusti. ad
numerans
ann. 1072.

70. Inter-
pre. super-
ant Ver.
Hebr. in
mille &
236. ann.
In suppu-
tatione. Tè-
po. nec. 70.

ad signauimus, inniti, minime tutum sit. Multo minus an-
 tiquis Patrib. eum annorum numerum sequentibus, stan-
 dum est. Quod probè monet Driedon, eo in lib. quem supra
 citauimus. Si tamen queras an ab ortu Abrae vsque ad
 Christum seruatorem nostrum, aliqua inter eos detur disso-
 nantia, nullam, aut saltem paruam, v: pote in tribus, vel
 quatuor ann. esse respondebo.

Summa annorum à Mundi Creatione vsque ad hunc
 annum. 1554. in quo viuimus iuxta Ver.

Hebr. 70. Interpr. atque Alfon-
 sum Regem.

Vum suprà sit pro comperto quos anni elapsi
 sunt à Mundi constitutione, vsque ad Chri-
 stum, tam iuxta Eorum sententiam, qui Ve-
 ritat. Hebraic. amplectuntur, quàm aliorum qui

70. versionem in omnibus sunt sequuti: Non erit iam admo-
 dum laboriosum, hanc annorum summam, secundùm vnã-
 quanque opinionem, & secundum Alfonso Regem, huic,
 quæ à Christo defluxit, vsque ad hoc tempus in quo agimus
 1554. Coniungere.

À Mundo itaque condito secundum Hebraicam Veritat.
 vsque ad hunc ann. 1554. Anni præterière. 5488. Iuxta. 70.
 vero Interpr. expositionem ann. 6753. Secundum Alfon-
 sum Regem in Chron. ann. 6653. Secundum eundem Re-
 gem Alfonso. in Tab. Astron. ann. 8538.

Mira de Primordijs. 70. Interpr. atque
 dignissima scitu.

Interpr.
 nec anti-
 quis Pa-
 trib. eam
 sequentib.
 innitèdū.
 70. Inter-
 pre. concor-
 dia cum
 Ver. He-
 br. in alys,
 præterpri-
 mam &
 secundam
 Actarib.

Alfons.

Vnum eo tempore, quo nostras has schedias excudendas iam typis tradideramus, Conimbrige xij. Calend. Augustas, de more publicè inter nostros Theologos Baccalaureatus ordinis, quos hec alma Academia annuo prouentu satis ingeniosos adolescentes studiososq; nobis germinat, multa, commoda illa quidem, atq; subtilia disputarentur: Eòque se uerteret ordo, ac lex disputationis, ut de annis quibus nunc de agimus, magna, inter ipsos, alijs adherentibus Veritati Hebr. alijs autem. 70. Interpr. fauentibus, seu contra aduersantibus, suborta fuerit altercatio. Ubi quum aliquos sciuerim (non enim his disceptationibus presens fueram) minus attentè. 70. Interpr. auctoritati detraxisse, quos spiritu. Sancto adflatos, adcepimus scripturas transtulisse, aliosq; etiam non ignorem uiuere, uixisseq; qui non tantum Eorum antiquæ traditioni, quantum olim antiqui Patres, tribuant. Statui hoc in loco, quod nequaquam mei erat cõsilijs, hinc omnem adripiens obcasionem, de fide, illis, magna reuerentia debita, deque eorum auctoritate, nonnihil, uix concedente Typographia, dicere. Presertim quum his que pre manibus habemus & supradictis, magnopere cohæreant. Bona tamē uenia prius obtenta à doctissimis præceptoribus meis, sacraque Theologiæ dignissimis Doctorib. qui tunc eas publicè disputationes, sua presentia, illustrabant. Quod ne alicui frivolum aut à iuuenili audacia profectum uideatur esse, pollicior me dicturum non vulgaria quidem, nec omnino de his obuia. Tradunt Sapientes Hebræorum, (tantamenim Rabbinorum cateruam singulatim nominare superuacaneum duxi) atque nonnulli etiam antiqui sacriq; Patres, Moysen. præ

ter illam legem quam Deus optim. & Maxim. ei in montem
 dederat, aliam spiritalem, id est, prioris expositivam adcepisse.
 Primam, hoc est, literalem, Moyse licuisse scribere. Secundam
 vero nequaquam. Quae manifestationem, omnium mysteri-
 riorum ac arcanorum, quae sub cortice verborum legis latita-
 bant, continebat. Immo verbis quidem, alijs prae ter. 70. Sa-
 pientibus communicaret, à deo prohibitum est. Quos idem
 Moyses ex Dei praecepto, ad hanc secundam legem elegerat,
 Eisq; praeciperet, nullo quovis modo, talem unquam scriberent.
 Sed successoribus suis viva voce revelarent, & quasi per manus
 posteris perpetuo traderent. Vnde ex hoc modo tradendi, eam
 scientiam subcessiva quadam receptione, ab altero in alterum, di-
 cta est apud ipsos Hebr. eos Cabala, quod Latine sonat receptio.
 Fuerunt tamen post longa tempora, haec arcana (Deo permit-
 tente) literis tradita, Vnde & illi libri dicti sunt Cabala. In
 quibus plurima, imo pene omnia inueniri consona fidei nostra
 testatur omnium linguarum peritissimus ille iuuenis Pi-
 cus Mirandula. Ex quibus convincuntur Iudaei, ut ait, ad
 credendum in Christum. Sed usque in hodiernum diem ut
 verbis utar Pauli, obtusi sunt sensus Eorum, & velamen po-
 situm est super cor eorū. Qui enim ipsius Christi tot miraculis
 veram ipsius diuinitatem comonstratibus, eiusq; Doctrinam,
 potuerunt non credere, quomodo eius dictis seu libris quos domi se-
 cum habent, acquiescent? Quod itaq; hucusq; diximus, prae ter
 quā plurimi Rabini, quorum nomina consultò subicimus,
 Non solum adfirmant sacri Doctores, verum etiam & ipsa
 scriptura diuina. Esdras namque in hunc modum, apud
 quem sic Deus loquitur, habet, Reuelans reuelatus sum super

4. Esd. c.
14.

Origenes
Paul. Ro-
ma. 3.

Quid a-
pud Paul.
Eloquia
Dei Rom.
3. ex Orige-
ne.

Cabala
quid sit a-
pud Hebr.
Hilarius,

rubrum, & loquutus sum Moysi, quando populus meus ser-
uebat in Aegypto. Et misieum & eduxi eum de Aegypto.
Et eduxi eum super Montem Sinây. Et detinebam eum
apud me diebus multis, & enarraui ei mirabilia multa: &
ostendi tempora secreta & finem. Et praecepi ei dicens. Haec in-
palam facies verba, & haec abscondes. Origenes etiam quibus
magna est auctoritas in sacris Scriptis in his, quae ab Ecclesia
recipiuntur. Supra illud Pauli ad Rom. 3. Quid ergo amplius
Iudaeo est? aut quae utilitas Circumcisionis est? Multum per
omnem modum. Primum quidem quia credita sunt illis elo-
quia Dei. Ait Origenes. Considerandum est, quia non dixe-
rit literas esse creditas, sed eloquia Dei. Ergo ex his paucis
Origenis conligimus, quod praeter literalem legem, aliud quid
traditum fuit Iudaeis. Quod hic vocat Paulus eloquia Dei.
Literas enim, hoc est, literalem legem adcepisse Moyssem ne-
mo est qui ambigat. Sed ea est quae ex se nisi adsit spiritus vi-
uificans, non solum est mortua, sed in se legentibus mortem ha-
bet. Vnde quia Dei est, omni in tempore suis succurrere, tradi-
ta sunt illis eloquia Dei. Quae ea sunt, quae apud Hebr. Cabala
dicitur, id est verus legis sensus, ab ore Dei adceptus. Moyses
enim à Deo & à Moysse. 70. Seniores primo ad id electi,
huiusmodi scientiam adceperunt. Hilarius quoque in Exposi-
tione Psalm. 2. Sic inquit, Erat autem iam à Moysse ante
institutum in omni Synâgoga. LXX. esse Doctores. Nam
idem Moyses quamuis Veteris Testam. verba in literis con-
didisset, Tamen separatim quaedam ex obculis legis secretio-
rum mysteria. 70. Senioribus, qui Doctores deinceps mauerent,
intimauerat. Cuius Doctrina etiam Dominus in Euangelijs
memi-

memnit dicens Super Cathedram Moysi sederunt Scribae & Pharisei. Omnia ergo quaecunque dixerint vobis facite & seruate: secundum verò facta eorum nolite facere. Doctrina verò horum mansit in posterum quae ab ipso scriptore legis accepta in hoc Seniorum numero & seruitio conseruata est. Hec Hilarius ad verbum. Vbi quid expressius dici poterat, quam praeter legem scriptam, doctrinam aliam secretiorem fuisse, quam Moyses ipsis. 70. Sapientibus intimabat. Quod autem tam secretior, tamque verior de rebus arcanis expositio non nisi Sapientibus. 70. per Moysen, iubente Deo, fuerit reuelata, testatur iterum Origenes ubi supra sic scribens, De Moysse Prophetisq; & ceteris horum similibus hac intelligenda sunt dici, Quibus credita sunt eloquia Dei. Adde & si quis apud eos sapiens & intelligens auditor & mirabilis consiliarius fuit. Hec Origenes, Per quos consiliarios (ait Comes Mirandula) illi intelliguntur quos vocant Hebr. ei Senedrim, id est. 70. illos seniores quos elegit Moyses ex Domini Praecepto. Durauit huiusmodi Doctrina sic ab alijs ad alios tradita usque ad tempus Esdrae. Quum, non sine Dei numine arcana ipse Cabala in septuaginta libros relecta sunt. Quod hac potissimum de causa fuit factum, quia postquam à Babylonica captiuitate filij Israel restituti sunt per Cyrum, & sub Zorobabel instauratum fuit templum, Tunc Esdras qui eo tempore praerat Synagoga post Moysesos reparatam legem, & vetus Testam. correctum, curauit etiam ut illa Dei mysteria, quae ad illud usque tempus scripta non fuerant, scriberentur. Quoniam propter captiuitatem quae saepe sapius suae Genti accidere videbat audieratque, illum ordinem tradendi permanens ab alio in alterum, seruari

Math. 23.
cap.

Mirand.
in suo Apo
loger. q. 4.
Quid Senedrim a-
pud Hebr.

non poterat. Imo timendum fuit ne tot tantisque periculis in
 Rep. Iudeorum adsidue ingruentibus: illa non scripta peri-
 rent, Quare statuit Esdras ut scriberentur, adhibitisq; ad hoc
 magna cura omnique diligentia illis. 70. Seniorib; inter quos
 ipsa doctrina vigeat. Atque ut omnia illa secreta in. 70. vo-
 lumina precipua redigerentur iussit. Quæ & deinde non nisi
 Sapientibus communicarentur. Unde apud Esdras sic legi-
 mus. Exactis quadraginta diebus loquutus est Altissimus di-
 cens. Priora quæ scripsisti in palam pone, legant digni & indi-
 gni. Nouissimos autem septuaginta libros conseruabis ut tra-
 das eos sapientib; de populo. In his enim est vena intellectus, &
 sapientie fons, & scientie flumen. Et sic feci. Hoc Esdras. Se-
 ptuaginta autem libri qui sensum illum scrip. Moyses sublio-
 rem ac diuiniorem (is nunc apud nos dicitur Anagogicus,
 apud Hebræos Cabala) continebant, extant hodie, ut credo,
 inter Synagoge Rabinos. Quos magno studio abcultant, at-
 que intra abdita, penetraliaque reconditos obseruant. Hos ta-
 men Comes Mirandula magnis expensis, quibus ille Iuuenis
 in studijs minimè parcebat, potuit, ut ipse fatetur, à quibus-
 dam Rabinis extorquere. Præsertim quum nulli Christiano-
 rum copiam eos legendi, imo ne videndi quidem, unquam
 præstiterint. Scio tamen Sixtum quartum Pontificem Max.
 magno studio curasse ut in publicam fidei nostræ vtilitatem
 latinis literis mandarentur. Qui quum iam mortem obiret,
 tres ex illis Romano sermone donati erant. Hæc libros, referente
 eodem Pico Comite, nemini apud Hebræos licet attingere, nisi
 qui ætatis suæ habuerit quadragesimum ann. Ibi enim Trini-
 tatis mysterium, ait Picus Mirandulanus. Ibi verbi incarnatio,

*Messie diuinitas, Ibi de peccato Originalis, de illius per Christi
 expiatione, De caelesti Hierusalim, de castri Demonum,
 de Ordinibus Angelorum, de purgatorijs, de Inferorū pœnis.
 Atq; deniq; de alijs quæ hodie sacra Theologorū schola dispu-
 tat, & christiana fides proficitur. Quæ itaq; hucusq; diximus,
 non paucis inaudita, ea esse credo quæ vel Momo (quod dici so-
 let) placere, & aures inuidas demulcere poterūt. Ex quibus pla-
 nè vetustissimam originem. 70. Interpret. iam contemplari licet.
 Quum à tēpore Moysi (ut adparet) incæperit, munusq; inter-
 pretādis sacras scrip. semper habuerint. Nullumq; fuit tempus
 post Moysen in quo hi Synagoga Doctores ac principes us-
 que non vixerint. Hi sunt illi quibus Moyses ex Dei præcepto
 tot illa arcana communicat: Eisq; nec ipsa mysteria un-
 quam tentarent scribere, sed per manus viuanocæ, alijs alijs cle-
 ctis traderent, prohibitum est. Hi sunt qui per tot secula sensus
 illos ita sublimes scripture Moyses suo pectore recondebant,
 explicabantq; quando aliqua exigebat necessitas. Hi sunt. 70.
 Seniores & Consiliarij, quorum arbitrio, opera, ac diligentia,
 Esdras postea hæc ipsa arcana legis, ne aliqua insurgente in-
 Hebræorum Rēpub. tēpestare, perirent, in septuaginta volumi-
 na redegit. Hi sunt inquam, ut unum iam semel dicam, illi
 Interpretes quos Ptolemeus ille Lagi filius ut antiquissimus
 Irenæus testatur, atque Eusebius, ab Eleazaro Iudæorum
 Pontifice literis postulauit ut tales mitteret, qui ex Hebræo sa-
 cras script. in Græcum sermonem sibi transferrent. Vbi quanta
 Eorū fuerit fides vnanimis, in interpretādis sacris Script. quā-
 ta penes Regē auctoritas, statim dicemus. An verò sint qui
 dubitent, eos, qui electi sunt, ad hōc tantum munus, fuisse quos*

Irenæus li.
 i. c. 25. Eu-
 seb. lib. 8.

Hilarius
in Prolog.
sup. Psalm.

Ptolemao.

Hilarius
in Psalm.
secund.

Moyſi traditio ad legis cuſtodiã ac doct̃ina arcana in Synagoga elegerit, nescio. Scio tamẽ vñ Hilariũ cuius mihi ſufficit auct̃oritas, in comm. ſupra Psalm. ſic loquutum ad verbum. Sed. 70. Seniores ſecundum Moyſi traditionem ad cuſtodiam legis, atque doct̃ina in Synagoga manentes, poſteaquam illis à Rege Ptolemaeo transferenda ex Hebr̃eo in Gracum ſermonem, totius legis cura mandata eſt, ſpiritali & celeſti ſcientia & virtutes Psalm. intelligentes in numerum eos ac ordinem redegerunt &c. Ecce quã clarẽ quã aperitẽ Hilarius confirmet, quod nemini, credo, ſas erit dubitare. Hoc ipſum alibi verbis alijs idem Diuus Hilarius inſinuat. Hi itaque Seniores, ait, libros hos transferentes, & ſpiritalẽ, ſecundum Moyſi traditionem obſcurarum cognitionem ſciẽtiã adepti, ambigũẽ lingua Hebraica dicta, & varia quadã ex ſe nunciãtia ſecundum virtutes rerum certis, & proprijs verborum ſignificationib. tranſtulerunt, doct̃ina ſcientia, multimodã illam ſermonum intelligentiam temperantes. Hec ad longum ex Hilario. Vbi & Moyſeos antiquã traditionem. 70. Sapientib. in Synagoga ſemper permanentib. & ſpiritalẽ legem, alterius, id eſt, literalis expoſitoriam (vt antẽ diximus) plũẽ intelligimus. Quĩus virtute. 70. Interpr. diuinitus inſpirati, multa ambigua & in lege obſcura, potuerunt facile Ptolemaeo interpretari. Eſſent & alia loca quã noſtrum hoc probarent propoſitum Sed qui iam plus nimĩ breuitatem excedere videt̃or, nõ vacat, in re quam credo certã, plura citare. Quãquam poſt hæc quid apud Hebr̃eos ſit Cabala clariũ diſſimire optimum duxi. Hoc eſt, materiam, ſeu maũs adpellare ſubiectum, Circa quod talis doct̃ina verſatur. Ioannes ergo Reuchlinus, qui de arte

Ioã. Reu
chlinus. li.

Cabalistica tres scripsit lib. quos summus Pontif. Leo. x. totq̄
 Episcopi, optimatēsq̄ viri magno adplausu adproba-
 runt, talem Cabale diffinitionem posuit. Cabala nihil aliud
 est (ut Pythagoricè loquar) quàm Symbolica Theologia in
 qua non modo literæ ac nomina sunt rerum signa, verum res
 etiã rerum. Sic Reuchli. Quuius ultimam particulam diffi-
 nitionis, hunc sensum habere credo: Tunc res rerum sunt signa,
 quando pro vocibus siue oratione, alijs subsignificandis rebus
 subseruire possunt. Quemadmodum enim per nomina quæ ad
 res significandas, imposita sunt, res ipsas intelligimus, ita &
 Cabaliste qui sensum illum in sacris script. anagogicum, subli-
 mem quidē ceterisq̄ diuiniorē curant, per res, res alias ad
 modum altiores, ut quæ diuina ac prorsus spiritalia, percipiunt
 intelliguntq̄. Sed quænam hæ apud illos fuerint, non dubito Pa-
 triarcharum, Prophetarum, ac Regum gesta quæ Christum
 præmonstrabant venturum, fuisse. Et Quæ vel vulgus Con-
 cionatorum hodie optime nouit, Cōtemplabantur namque Ca-
 balei iuxta suam facultatem spiritalia omnia ac intellectu-
 alia, quemadmodum olim Pythagor. ei sua ab his mutuantes, fa-
 ctitare solebant. Vnde discrimen inter hos & Thalmudicos po-
 situm est. Qui in hoc mundo sensibili permanent, ac animam
 Vniuersi huius Mundi (ut Reuchlini verbis utar) non
 transcendunt. Et si quando licenter tamen ad Deum & beatos
 spiritus pergant, non tamen ad Deum ipsum ut immanentem
 & absolutum adcedunt: sed ut opificem, Causamq̄ rerum &
 circa sua Creata occupatum. Angelos vero ad ministeria
 quotidiana, diuinæq̄ volūtatis effectus exequendos, m̄cipiāt,
 altissimarū rerū contēplationes ad hunc modum semper refe-

Diffin. Ca-
 bale.

Pythago-
 ras à Cabi-
 listeis suã
 Philosophi-
 am mutua-
 tus.

Discrimen
 inter Ca-
 balistas &
 Thalmudi-
 cos.

Reuchlinus
 lib. 1.

rentes. Quandoque tamen (ait Reuchlin.) studia utroque inter se comunicat Thalmudici et Cabalae, ut aeterna vita et contemplatio: licet tamen eundem q. sacra scriptura contextu plerumq. alter ad timorem servile, alter ad amorem filialem, scilicet amore lepida suavitate inuicet. Adparebit enim acris studio Thalmudista ille circa legis praecepta et mandata residere, illa exponere, illa derigere, illa venerari, et exosculari, ut nihil aliud diffinas Thalmud esse quam legis explanationem. Vnde de Thalmudici idem latine sunt, quod expositor, et Pharesai, qui de se oggesti, et cathedra Moysi semper instat operi, praedicat, et plebem hortatur, dicentes, Seruite domino in timore, et caetera id generis alia. Cabalista autem quavis, teste veritate, viri sint legem pie observantes, tamen contemplationi plus incumbunt, ideoque viri speculationis adpellantur. Hi curam Reipublicae ac privatorum domus bellique ritus et consuetudines in Iudicialibus et moralibus, cum sua historia penes Thalmudistas relinquentes, ea sibi tantum quae ad animi quietem et tranquillitatem pertinent et ad amorem Dei, reseruarunt. Haec atque alia quae de his sequuntur videre poteris apud ipsum doctissimum Reuchlinum, quoniam de Etruria licet et usque admirari. Petrus autem Galatinus vir quidem Saraphicus Ordinis Minorum, qui. 1. 2. lib. de Arcanis Catholicae Veritatis contra obstinatam Iudaorum perfidiam diuine scripsit, multa quoque de arte Cabalistica, de qua eius auctoribus lib. 1. differit. Quae quia eadem ferè sunt cum his quae hucusque diximus, subscribere superfluum, quum hac iam ad nauseam, (ut aiunt) usque sim prosequutus, credidi. Sciat tamen Lector, eos fuisse Cabalistas, qui de altissimis rebus in sacra Scriptura semper disputarunt. Illi, inquam, qui Sacrosanctae Trinitatis mysterium cognouerunt. Quorum omnis Schola Sacramentum Di-

uine Trinitatis usq; ad Messia tēpus reconditū latere debere cōcessit. Quod sanē nihil aliud hodie sacra Theologorū familia clamat, quā olim Priscis tēporib. ante Christi adseritoris nostri aduentum, hæc mysteria arcana ac implicita fuisse. Fides enim implicita (ut ita loquar) tunc populo Israelitico ad salutem sac erat, Populo verò iam nunc Christiano, post Saluatoris nostri aduentum, ut sancte Concilium Trident. definiuit, minimè gentium quoquouis modo velis, sufficere potest. Iusta namq; de causa, ut refer Galatinus, Sūmæ Trinitatis mysteriū, Iudaicæ Gēti obcultū secretūq; fuit. Neq; hoc, inquit, absq; diuina prouidētia factū. Quæ usq; ad eò ad idololatriā prona erat, ad quā euitādā uniuersa lex vetus illa condita fuit. Ne igitur in eorū qui plures Deos colebāt, errore incidere, pijsimus ipse verus Deus voluit, ut in se uno ineffabilis illa personarū Trinitas sub legis cortice hoc est iplicitè traderetur.

De Translatione. 70. Interpr. Philadelphi Temporib. facta. Deq; Eorum summa auctoritate. De alijs qui post illos Sacras Script. sunt interpretati, Atq; quænam dicatur corrupta & incorrupta. 70. editio.

Vanta fides, quāt aue auctoritas, per omnē tēpus, debeat. 70. Interpr. Vela ea quæ hucusq; diximus, satis persuadere possent. Tamē quia maior ē illis ex poscimus (si vel maior dari potest) alia ex antiquissimis sacrissq; Patrib. summatim ac cursim depromere tētābimus. Ante omnia iā nō de illa fide, nō de auctoritate quæ iure inter Hebræos ab omnibus dabatur. 70. Seniorib. Sed de ea quā Christi Ecclesiā hodie ipsi oportet exhibere, loquimur. Qui Deo praeordinante, sacram Scripturam ex Hebreo in sermonem Græcum, magno studio, ac presentinimè, interpretati, Primæ uæ Dei

Quid
Scholasti-
ci Docto-
res doce-
ant.

Concil. Tri-
den.
Lib. 2. c. 2.

Armausli
bro. 3. c. 25.
Eusebium.
lib. 8.

Ecclesia tradiderunt. Quares ut olim euenerit, paucis ex antiquissimis Irenæo atque Eusebio Cæsariensi, narrabitur. Sic enim quæ dicturæ sumus facile percipientur. Ante Christum natum ann. ccl. ferè, ut nonnulli supputant, priusquam Romanorum inualesceret Imperium, Macedonibus adhuc Asiam possidentibus, aduentante iam Saluatoris nostris in genus humanum, salute, Quum maximè Gentibus, quæ vocandæ erant in illud unum ouile extra quod non est salus, congrueret ea scire quæ propheta de Christo venturo prænunciabant: Deus omnipotens cuius est miserere, diuina sua prouidentia, Hebræorū scripturas Mundo, quem in filio & per filium fabricarat, in ipso quæ à tot sæculis iacentem, erat suscitaturus, statuit communicare. Non enim post Saluatoris nostri aduentum tam faciles has ipsas script. nec ita, inuidia Iudæorum forsitan quæ eos obcauerat, correptas haberemus. Iamquæ Ptolemæus ille Philadelphus Lagi filius à Deo ipso motus atque adflatus, Eleazaro Iudæorum Pontifici scribit (sparebat enim eo tempore Iudæa Ptolemæo) ut inter Hebræos sapientiores legisquæ peritos seligat qui Hebræas Script. ex Hebraico in Græcum sermonem, vertant. Adfectabat namque Rex ut nihil, quoad fieri posset, Bibliothecæ suæ, quam insignem Alexandria habebat ex omnium veterum Græcorum voluminibus refertam, prorsus deesset. Seliguntur itaque. 72. Seniores, quos perfecto numero, duos omittentes, non semel solemus vulgò. 70. citare. Sed hi proculdubio selecti sunt, quos supra, ad custodiam legis, Moysen scribas siue Doctores in Synagoga reliquisse diximus. Hos igitur Ptolemæus, prius magnis obstrictos pœnis, ut veram ac genuinam legis sibi interpretationem transfer-

rent

rent, singulos singulis cellulis separauit, interpretariq̄ iussit, ut eandem postea Rex prudens secum conferret, an vnus ab altero, seu contra, discreparet. Quos quum vnanimes in vnica Scriptura sacre consensu inspexisset, non potuit non Seniorum tum sapientiã, tum prudentiam, magnoperè admirari. Quãuis Hieronymum eam habuisse constat opinionem, ut quæ diximus de cellulis, omnino fabulosum atque confictum fuisse crederet. Quod magnus ille Irenæus Polycarpi discipulus, cui et Hieronymus multum semper tribuit, verum esse ut semel memorauimus ostendit. Quuius doctrina nescio quid diuinum certè habet, Apostolicamq̄ sapientiam (nimirum quoniam Apostolorum fermè temporibus vixit) satis redolens. Adcedit præterea Augustini sententia, ut Rufinum contra Hieronymum, hac de re, contendentem, aliosq̄, etiam antiquiores qui hanc sibi quoq̄ induerunt persuasionẽ, omittã. Neq̄ enim vsq̄ adeo urgentissimũ esse credo Hieronymi in eos argumentum, fabulosum quippè ac confictum, ait, se credere illud fuisse, quia Iosephus de re ipsa nunquam meminerit. Imo non parum consentaneum rationi esse videbatur, si illud ita contigisse credamus, quum, disponente Deo, id ipsum maxime veritati, congrueret. Quam Rex ipse in re tanti momenti atque ponderis exposcebat. Saltem Philonem omnium Hebræorum disertissimum, præter Thalmudicos, in hac fuisse sententia, Luculentier nobis refert Galatinus. Sed hæc aliorum iudicio expendenda relin-

Rufin. in
Apol.

Libr. 1. c. 3.

labris, attingant, (nec enim immundissimis labris attingant fas est) sed sese in aliorum similibus uappa proluentes, multa non minus impia quam inepta audent in admirabilem illam Seniorum sapientiam garrere. Imprimis Irenaeus lib. 3. aduersus haereticum Valentinum, faletur eos ipsos. 70. Seniores concordēs unanimes consensu Scripturas ex Hebraeo in Graecum idioma transtulisse. Deumq; glorificatum in illorum interpretatione. Eadem eisdem uerbis & eisdem nominib. recitantium ab initio usque in finem, nihilq; non certum ac uerum ostendentium, ut scilicet praesentes Gentes cognoscere per aspirationem Dei interpretatas esse Script. Additq; interpretatio. 70. Seniorum consonae Apostolorum traditioni. Petrus etenim, Ioannes, Paulus, & reliqui deinceps & horū Sectatores, Prophetica omnia ita adnunciauerunt, quemadmodum septuaginta duorum interpretatio continet. Vnus enim & idem spiritus qui in Prophetis uaticinatus est, in Seniorib. interpretatus est. Diuus item Aurelius August. non diuersa nec his contraria de excellentia. 70. interpr. prodidit. Quippe qui scribat lib. 15. de Ciu. Dei. Ciu. c. 23. eos spiritum propheticum habuisse & .20. uem lib. adserit propheticè interpretatos fuisse. D. uero Hieronymus & si hac de re dubius aliquando esse uideatur (satis enim putat, quod ex multis locis conliges, si, suggerere spiritu sancto, quae pro tempore exposcebantur, postea illa atque alia per Apostolos Gentibus declaranda magis, tunc interpretarentur) Tamen in Prologo. Paralip. eosdem fuisse plenos dei spiritu scribit. Hilarius quoque in Psalm. 70. auctoritatem debitam tribuens, ait, perfecta horum. 70. Interpr. manet auctoritas. Primum quod ante aduentum corporalem Domini transtulerunt, nec adulatio interpretandi adhibita tem

Augusti.
lib. 15. de
Ciu. c. 23.
lib. 20. cap.

29.

Hierony.

Hilarius
in Psalm.

2.

bita tem

bita temporari arguitur, tanto anteriores interpretationis etate,
 de hinc quod ipsi illi Principes, Doctoresq; Synagoga & præter
 scientiam legis, per Moysen quoque doctrina secretior, perfe-
 cti innotuerunt, non improbabiles esse arbitri interpretandi, qui
 ceterisq; & grauissimis erant auctores docendi. hæc Hilarius,
 Augustinus etiam lib. 18. de Civ. Dei, mira de præstantia. 70
 Interpret. præ ceteris alijs, qui sacras script. sunt interpretati tra
 dit. Quæ nisi studeremus breuitati, ad nostram supputa-
 tionem amorum currentes, non ineptè his quoque conecere-
 mus. Quum in eis vnum dicat adparuisse spiritum, eumque
 planè diuinum sine dubitatione, & in quibus Diuinitatis signum
 eluxerit. Qui namque in Prophetis erat spiritus, quãdo illa di-
 xerunt, idem ille erat etiam in. 70. duobus viris, quãdo illa
 interpretati sunt. Et post nonnulla alia concludens August.
 Sic ergo ut oportet, nihil aliud intueamur in Scripturis illis, ni-
 si quod per homines dixerit spiritus Sanct. Quidquid est in
 Hebræis codicib. & non est apud. 70. Interpret. noluit hoc per istos
 sed per illos prophetas Dei spiritus dicere. Quidquid verò est
 apud. 70. & in Hebræis Codicib. non est, maluit per istos. 70.
 quam per illos dicere. Ecce quàm insignia, hæc Augustini seg-
 mina, nobis de. 70. Interpret. declarent, Quos veros prophetas fa-
 tentur, minimè negantia & illos Interpretes ex iniuncto officio
 fuisse. Quod propter vnum Hieronymum dico, qui quasi in
 Augustinum hoc vitur argumento. Aliud enim, inquit,
 est vatem, & aliud interpretè esse. Ego tamen in Sacra Theo-
 logia adhuc νεοπτόλεμ & non sine modestia ac ingenti reueren-
 tia quam sanctissimo, viro Hieronymo exhibendam semper
 existimo, edocet ab Augustino, alijsque sacris Patrib. crede-

Cap. 43.

August.
 70. Inter-
 pr. Prophe-
 tas adpel-
 lat.
 Argum.
 Hierony-
 mi in Au-
 gustin.

rem illos qui inter sacras Script. interpretandas diuino spiritu
 (ut omnes fatentur) alia diuina quæ ad Christum ueterum
 spectabant, ipsius Dei numine suggerente, posuerunt, ueros
 inde quoque fuisse Prophetas. Quapropter prudens transeo
 Chrysosto. Chrysostomum qui supra Matth. Seniores. 70. omnibus qui
 Sup. Mart. Sacras Script. sunt interpretati, digniores esse uerè credidit:
 Humil. 5. Eiusq; editioni securius standum, quam Iudas post Christum
 male in Rem Pub. Christianam animati, multa non solum
 corruerunt, sed de Christo etiam propheticè loquentia celau-
 erunt. Transeo item Origenem, admonentem id tantum in Script.
 Origi. Ep. ad Afri- Diuinus pro uero habendum esse, quod. 70. Interpr. transtule-
 can. runt. Quippe quod solum sic quod auctoritas Apostolica con-
 Rufinus. firmet. Rufinus præterea in Apolog. contra Hieronymum, in
 ea uidetur esse sententia ut credat. 70. Interpr. expositioni ma-
 gnopere inuitendum. Quam Apostoli ueram, & genuinam
 Ecclesia sacram script. esse iudicantes, Christi Ecclesia in precio haben-
 per. 400. dam in posterum reliquerunt. Quæ & uisa est primæua illa
 circiter an. n. uisa est Ecclesia circiter quadringentos ann. Nec etiam parum comou-
 aditione. uit, imo uergetissimum contra Hieronymum semper hoc ui-
 70. Inter- guit argumentum, qui non tantum uidetur concedere. 70. Sa-
 pre. pientib. quantum alios antiquiores Patres constat tribuisse. Paulus
 et ipse Christus adseritor noster. Vsi sunt Euangelista, & omnis
 Christus etiam per tot annos primitiua Ecclesia. Ex his ergo adparet quæ
 Apostoli, fides quantaue auctoritas. 70. Interpr. debeatur. Adparet præ-
 ac Eccle- terea odiosa importunaq; aliquorum Hominum proteruitas,
 sia uerur quos minimè pudet Sapientissimos viros, eos, inquam, quos
 70. Inter- D. Hieronymus numine adflatos imo plenos spiritu, esse inter-
 pre. pretatos,

pretatos non diffitetur, & Augustinus veros Prophetas appellat, exprobrare. Quippe non aduertunt Scoli. D. Ireneum, Eusebium, Tertullianum, Origenem, Chrysostomum, Hilarium, Omnesq; denique alios antiquissimos Patres, illorum diuina editione, non minus in suis operibus vsque venerari, quam amplecti exosculariq; Quãquã quid nos oportebat in his adnumerandis esse sollicitos, quando Christus, Paulus, & Euangelistæ, ipsaque Primaue Ecclesia, eos semper in precio habendos, insinuarint. Apostoliq; Christi Ecclesijs eorũ doctrinã, qua sacra, vera, genuina ac germana scriptura erat, seruandã tradiderint. Quid quod nobis obijcient (sat scio) Quur ergo eã discrepantiam annorum à veritate Hebraica in Temporum supputatione apud. 70. Interpr. cernimus? Quur illos inspiratos nomine Prphetasq; nominas in quibus vel tantillum mendaciũ potuit reperiri? Qui fieri potest, ut uno aut altero exẽplo (inquis) utar ut ante Diluuium Adam ducentessimum trigessimum agens ann. Seth, genuerit, iuxta hos. 70. Sapientes, quos tantopere nobis commendas, quum Veritas Hebr. tantum centesimum trigessimum eum tũc habuisse ann. dicat? Memineris, addis, magnum illud discrimen in prima & secunda Aetate, te nobis inter hanc & illos posuisse? His atque alijs nunc iam respondere facile esse ostendemus: modo per nos ac alios ea que. 70. Seniorib; debetur auctoritas, quam & antiqui Patres semper exhibuerũt iterũ iterũq; stet. Non ergo dubitauerit quispiã, post illam primam. 70. editionem de qua hucusque egimus, Philadelphi temporibus factam, Alias non paucas, suos habentes Auctores, post Christum natum extetisse. Quarum primus fuit Auctor Aquila Iudeus natione Ponticus, Moysac ele-

Obiectio-
nes.

Adã quo
tẽpore Seth
filium ge-
nuerit aca-
tis sue iu-
xta. 70. et
Ver. Hebr.
br.

Aeditio-
nes aliorũ
post. 70.
Interpr.

Aquila
Iudeus in-
terpres.

23
 Theodotio
 secundus ab
 Aquila. in
 terpres.
 Symma-
 chus. 3. In
 terpres.
 Augusti.
 18. de Civ.
 Dei. c. 43.
 I. e. Damas.
 Philo. Io-
 saphus.
 gis interpres: vniuersus adhuc (testante Platina) Sixti primi tem-
 poribus. Secundus fuit Theodotio genere Asianus, qui multa,
 ut idem scribit Platina, in vita Soteris Pontif. quuius tempo-
 re floruit, ad laudem religionis nostrae tum scripsit. Tertius Sym-
 machus, quem sunt qui credant vixisse, Zepherino Ecclesiam
 Dei regente, Hos tamen Hieronymus Iudaizantes ac hereticos,
 qui multa mysteria Saluatoris subdola interpretatione cela-
 runt, adpellat. Fuit & alia quae dicebatur Quinta editio.
 Quuius auctor iam olim Augustini temporib. non agnosceba-
 tur, Ignoro equidem an ea sit quae Graece λουλάων & dicebatur.
 Quam. D. Hieronymus ad Summiam & Fretelam scribens,
 Incorruptam & immaculatam esse fatetur. His quoque se in-
 gessit (ait Augustinus) nostris temporib. Praesbyter Hierony-
 mus homo doctissimus, & omnium trium linguarum peritus,
 qui non ex Graeco Sed ex Hebraeo in latinum eloquium easdem
 sacras Script. conuertit. In his tamen quantum ipsemet Hiero-
 nymus pro veritate hebenda, quae in Hebraicis codicib. inuio-
 lata eo tempore inueniebatur, desudauerit, omnibus satis esse
 manifestum puto. Unde Damasus Pappa primus omnium ip-
 sius Scriptis auctoritatem dedit: Quum prius. 70. Interpr. scri-
 pta tantummodo in precio essent. Nam & Biblia Hierony-
 mi legi coepit, & Psalmi eiusdem fideliter ex Hebraico tra-
 ducti, quum ante à apud Gallos potissimum incompositè lege-
 rentur. Hi itaque omnes Sacrarum Script. Interpretes extite-
 runt. Extiterunt & alij post Christi natalem in Rem Pub.
 Christianam benè animati, qui de Christo eiusque doctrine
 Sectatoribus mira scripserunt. Quod sapientissimi Philonis
 opera, ac Iosephi filij Matusae pulchrè testantur: ut Rabi-

nos Sabbatarios alterius infidelis quæ classis inter Iudæzantes, taceã, qui coacti veritate (ea enim est eius vis) multa de Iesu Salvatore nostro suis in operibus scripta reliquerunt. Ante Christum natum (quod pene oblitus præterieram) ann. 42 ferè, quidam Ionatha, Vzielis filius, Hillelisq; auditor, ac Symeonis iusti, qui Christum infantulum suscepit in Vlnis, condiscipulus, totum vetus testamentum in Chaldeam vertit linguam, ac exposui, ita sensum è sensu traducens, & ita obscurissima quæque exponēs vocabula, ut quacunque de Messia dubia & latenter scripta erant, certa atque clarissima reddiderit, adeò ut eius editio non tam interpretatio, quàm Glossa siue expositio videatur, quam Hebræi Targum, id est, translationem nuncupant. Quuius quanta sit auctoritas Galatinus ille unde hæc deprompsimus refert. Unde & de eodem Ionatha Rabini scribunt, quòd in hora in qua eidem editioni & expositioni vacabat, si musca aut quoduis volatile super eum, vel supra chartam volasset, ilicò absque ulla eius aut chartæ latione, calicus exurebatur. Quare his positis, ad. 70. Interpr. antiquam ceterisque alijs priorem editionem redeo. Quam. D. Augustinus ait Ecclesiam semper recepisse. Verum enimvero hæc post Christum natum, alicubi corrumpi cæpit. Sed ubi primum, non facile inuenies. Nisi quòd Augustinus, inquit, nec malicie Iudæorum, nec diligentie, vel prudentie. 70. Interpr. Sed Scriptoris hoc tribuatur errori, qui de Bibliotheca Ptolemæi Regis codicè primū adcepit describendū, & ex huius iã occasione addidit, tanta inter. 70. Interpr. & Hebræorū codices diuersitas annorū ab Adamo vsq; ad Dil. Hæc August. Hieronymus autē

Ionathas
Symeō iu-
stus.

Quid Tar-
gum apud
Hebr.
Lib. i. c. 30.

XCo.

Discrimen
inter hanc
& illam
70. Inter-
pre. editio-
nem.

ad Summā & Fretclam, scribit aliam esse editionem, quam
Origenes, & Eusebius Casariensis, omnesq; Græciae Traducto-
res ^{noivh}, id est, communem adpellant, atq; vulgatam: Aliam
verò. 70. Interpr. quam magnoperè Hieronymus commēdat.
Hanc se in Latinum sermonem fideliter traduxisse fatetur. Il-
la verò, hoc est, vulgata siue communis editio ipsa est quæ in
70. Sed hoc interest inter utramq; quod vulgata pro locis &
Temporib; & pro voluntate Scriptorum vetus corrupta est
editio. Ea autem quæ habetur in Luciano & quam nos verti-
mus, ipsa est quæ in Eruditorum lib. incorrupta & immacula-
ta. 70. Interpr. translatio reseruat. Vnde concludit Hierony-
mus, quidquid ab his discrepat, nulli dubium est quin ita ab
Hebræorum auctoritate discordet. Ecce ergo quanam sit fuerit
ue corrupta & in corrupta editio. Quamq; defendere siue ad-
cusare translationem poteris. Quam in precio habere, & in mul-
tis conera si res postulabit, parui pendere. Illam scilicet quæ non
semel in locis atque in alijs, pluries tamen in annorum supputa-
tione, à vera & genuina dissonat. Illam, inquam quam men-
dax semper Græcia adulterinam fecit. Quam nec eruditi Græ-
corum, ut conligo ex Hieronymo, sunt sequuti, nec etiam Orien-
tis Ecclesia unquam admisere. Aliam contra ipsorum. 70. nō
vulgatam, non communem, non triuialem, per quadringentos
ann. semper venerantes, usque amplectentes, gremioq; piè san-
cteq; fouentes, incorruptam & immaculatam cognouerunt.
Quod verò temporis iniuria, Patriarcharum in Prima & Se-
cunda Aetate contigerit, ea annorum discordia, à veritate He-
braica, (alianamq; quæ non inueniuntur in. 70. illa vera ex-
positione, inuenta tamen in Ver. Hebr. & cōtra, nihil est quod

prorsus curem, praefertim ad id supra satus faciente Augusti-
 no) deficiet me sane dies penè infinita proferentem loca quae id
 probant. Imprimis Hieronymus quid aliud clamat toties repe-
 tendo, ad Summiam & Fretelam scribens, quam ostendere, er-
 rore ac negligentia scribentium id factum fuisse. Simile ad Pau-
 lam & Eustochium facit, conquerens Scriptorum vitio de
 prauatum Psalterium plusquam antiquum errorem (quod se-
 mel iam emendarat) valere. Hoc ipsum in Prologo, & in Proam.
 supra Paralip. declarat. Supra Ezech. etiam nonnulla, per
 multa secula non solum errore Scriptorum, sed etiam Lecto-
 rum de prauata in 70. esse insinuat. Idem ferè D. Hilarius ait in Psal. 2.
 Ex eo fit ut qui postea transtulerunt, diuersis modis interpre-
 tantes, magnum gentibus attulerint errorem, dum obculte illius
 à Moysè profectæ traditionis ignari, ea quae ambiguè lingua
 Hebraea commemorata sunt incertis ipsi iudicijs ediderunt.
 haec Hilarius. Vbi & Scriptorum errorem atque ignauiam dete-
 git, & legis arcanum quod supra Moysi, indeq. LXX. Sapien-
 tib. datum, multum prodesse & intelligendis & interpretandis
 sacris Script. plane insinuat. Omitto ergo, sciens, quàm plurima
 loca non tantum Hieronymi, sed aliorum sacrorum Docto-
 rum, quae ad id probandum spectant. Suprà enim iam Augu-
 stinum in eadem fuisse sententia ostendimus. Id ipsum & in
 alijs exigeremus si nobis tempus suppeditasset. Saltem iam ex
 his paucis patere poterit, non fore standum tali editioni 70. In-
 terpr. quam vulgarem & communem adpellamus. Multò mi-
 nus ijs Doctorib. quales quales ipsi fuerint, Corrupte huiusmo-
 di Translationi imitentibus, adhaerendum est. Quamuis enim
 in Adami aetate non discentiat à Ver. Hebr. quum dicat ip-

sum genuisse Seth. 230. ann. aetatis sua attingerem, quos tantum
 130. fuisse Ver. Hebr. fateatur, & postea. 700. vixisse Ada-
 mum ponat 70. expositio Interpr. Veritas vero Hebraica. 800.
 nihilominus hanc meram esse discordiam putamus. Neque ab
 inspirante spiritu sanct. profectam satis credimus. Imo id
 ipsum quod nunc retinet Veritas Hebr. de sacrarum Scri-
 pt. annis, cui summa reuerentia, summa fides, summaque
 auctoritas debetur, olim per ipsos Sapientes, spiritu sanct.
 plenos (ut utar verbis Hieronymi) traductam, habuis-
 se profiteamur. Hec sunt candidè lector, quae summa-
 tim, tanquã canis per Nilum, ut dici solet tibi-
 breuitate quã potuimus, hinc & inde ur-
 gente Typographo, composuimus.

Quae si non placet, meminereis
 inter paucos dies, &
 concepta & nata
 ea ipsa prae-
 putari.